
 若松商業高等学校 平成 30年度入学生 

２学年通信                    令和元年 12月 20日発行 

 保護者の皆様におかれましては、日頃より若松商業高校の教育活動に対しまして、御理解と御協力を

賜りまして、厚く御礼申し上げます。 

さて、令和元年も残すところ数日となりました。２学期はインターンシップや修学旅行等の行事があ

り忙しい日々を送っていましたが、各々が自分の役割を自覚し、責任を持って行動していたように感じ

ます。また、多くの行事を経験したことによりクラスの団結が一層強まったようにも感じます。 

年明け早々には情報処理検定試験や簿記検定試験が実施されます。今年度に取得した検定試験が来年

の進路に影響してくる生徒もいますので、計画的に学習を進めるようにご家庭でもご指導をお願いいた

します。 

１．生徒の様子について 

◇学習面  １学期と比較し、各クラスとも全科目の平均点が下がっています。また、成績優良者（全

科目の平均点が 80 点以上）の人数も減少し、２学期は２学年全体で 29 名でした（1 学期 40

名）。下がった原因として様々なことが考えられますが、下記の調査結果をもとに分析する

と、家庭学習の少なさと計画的に学習を進められないことが原因の一つとして挙げられます。 

      成績は来年の進路に大きく影響してきます。2 学期に振るわなかった成績は 3 学期で挽回

できるようにご家庭でもご指導をお願いいたします。 

また、10 月下旬に行った実力診断テスト（模擬試験）の結果が出ました。成績票は生徒に

配付済みです。パソコンやスマートフォンで見ることも可能です。パソコンやスマートフォ

ンでの閲覧方法は生徒に説明済みですので、どちらかで必ずご確認下さい。 

 

■１日あたりの授業外学習時間       ■定期試験の学習 

項  目 人数  項  目 人数 

ほとんど学習しない 103  計画通り学習を進める 18 

15 分程度 24  計画通りに進まない 67 

30 分程度 16  なりゆきに任せて学習する 67 

1 時間程度 12  ほとんど学習しない 7 

1 時間 30 分程度 1    

2 時間程度 3    

■授業外学習について     

項  目 人数    

毎日こつこつ学習する 1    

毎日学習するが集中できない 7    

その日の気分で学習する 33    

宿題はする 86    

ほとんど学習しない 32    

       ※表の数値は実力診断テストの調査結果です。 



◇生活面  2 学期までの皆勤者は 74 名と昨年度の 2 学期と同じ数字になっております。ただ、保健

室の利用状況は昨年度より増加傾向にありますので、引き続き体調管理には十分に注意する

ようご指導をお願いいたします。 

      また、前回の学年通信でも記載しましたが、今年度２学年では自己管理能力を育成するこ

とを目標の一つとして掲げています。自己管理能力とは「自分を律し、自分を管理する能力」

と一般的に言われており、体調管理や時間の管理、感情のコントロール等が含まれます。社

会に出る前に少しでも自己管理能力が身に着くように育てていきたいと考えておりますが、

ご家庭でのご協力もお願いいたします。 

 

◇進路面  12 月 11 日（水）の 6・7 校時目に進路ガイダンスを行いました。今回の進路ガイダンス

は大学・短大・専門学校・就職・公務員と進路希望別に分かれて説明や講義を受けました。

早いもので来年はいよいよ進路実現の年になります。進路については早い段階で方向性が決

まると、それに向けての準備ができます。卒業後の進路が未定の場合は、この冬休み期間を

利用して、ご家庭で話し合って頂ければと思います。 

 

英語の民間試験導入延期 

 修学旅行中の 11 月 1 日に文部科学省が 2020 年度に予定されていた大学入学共通テストへの英語

民間試験活用の延期を発表しました。また、12 月 17 日には大学入学共通テストで導入予定であった

国語と数学の記述式問題についても延期を発表しました。 

 

 本校では、指定校推薦の枠を頂いている大学から英語の民間試験を入試に活用するという連絡を

頂いていたため、1 学期の学年通信でお知らせしましたが、今後、変更になる可能性もあります。 

保護者の皆様におかれましては大学側の動向が気になると思いますが、詳細が分かり次第、生徒に

連絡するとともに、学年通信等でも連絡いたしますので、注視して頂きたいと思います。 

 なお、延期が発表されても英語の４技能や、記述式問題で問われる表現力や判断力は、これからの

社会に必要になります。在学中、これらの力が少しでも身につくように指導を行っていきますので、

今後ともご理解とご協力をお願いいたします。 

 

 

２．今後の主な予定について 

12 月 23 日（月）～25 日（水） 冬季課外  

（商業科目の課外は全員、普通科目の課外は希望者が受講します。） 

1 月 6 日（月）～7 日（火） 公務員課外 （公務員希望者が受講します。） 

1 月 9 日（木） 始業式・課題テスト 

1 月 19 日（日） 全商情報処理検定試験 

（会計ビジネス科はビジネス情報選択者、情報ビジネス科は全員受験します。） 

1 月 26 日（日） 全商簿記実務検定試験 （両学科とも全員受験します。） 


